



平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月7日

上場会社名 株式会社 第三銀行
 コード番号 8529 URL <http://www.daisanbank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 岩間 弘
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総合企画部長 (氏名) 井口 篤
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月10日 特定取引勘定設置の有無 無
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東 名

TEL 0598-23-1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	10,603	1.9	1,525	△5.2	929	4.0
24年3月期第1四半期	10,410	△6.8	1,609	△20.4	893	5.1

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △1,003百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 1,514百万円 (462.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	5.13	2.67
24年3月期第1四半期	4.93	2.57

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	1,849,282	87,833	4.6
24年3月期	1,848,876	90,205	4.8

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 85,511百万円 24年3月期 87,911百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	5.50	5.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)25年3月期(予想)の期末配当金には記念配当50銭を含んでおります。

(注)上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,820	△28.7	1,010	△9.8	5.57
通期	3,400	△35.1	1,820	△21.6	7.62

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2頁「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期1Q	184,358,000 株	24年3月期	184,358,000 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

25年3月期1Q	3,128,189 株	24年3月期	3,119,383 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期1Q	181,229,930 株	24年3月期1Q	181,201,160 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

A種優先株式	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	— —	0 00	— —	7 35	7 35
25年3月期	— —				
25年3月期 (予想)		0 00	— —	7 30	7 30

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(4) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 平成25年3月期 第1四半期決算短信の説明資料	7
(1) 平成25年3月期 第1四半期の損益状況（単体）	7
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」（単体）	8
(3) 自己資本比率（国内基準）	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額（単体）	9
(5) 預金、貸出金の残高（単体）	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結経営成績につきましては、経常収益は、市場金利の低下に伴い、貸出金利息や有価証券利息配当金収入が減少したものの、国債等債券売却益の増加によりその他業務収益が増加したことなどにより、前年同四半期比1億93百万円増加し106億3百万円となりました。

一方、経常費用は、預金利息などの資金調達費用が減少したものの、営業経費が増加したことなどから、前年同四半期比2億77百万円増加し90億77百万円となりました。

その結果、経常利益は、前年同四半期比84百万円減少し15億25百万円となりました。また、特別損益並びに法人税等合計及び少数株主利益を計上後の四半期純利益は、前年同四半期比36百万円増加し9億29百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における連結財政状態につきましては、総資産は、前年度末比4億円増加し1兆8,492億円となりました。また、純資産は、前年度末比23億円減少し878億円となりました。

主要な勘定残高につきましては、預金は、前年度末比35億円増加し1兆7,002億円となりました。貸出金は、前年度末比237億円減少し1兆1,315億円となりました。有価証券は、前年度末比83億円増加し5,910億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成24年5月14日に公表した数値から変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当ありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当ありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当行及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(役員退職慰労引当金関係)

当行は、平成24年6月22日開催の第103期定時株主総会の決議により、役員退職慰労金制度廃止に伴う打ち切り支給を決議いたしました。これに伴い、「役員退職慰労引当金」を全額取崩し、打ち切り支給額未払分306百万円については「その他負債」に含めて表示しております。

なお、連結子会社については従来どおり、役員に対する退職慰労金の支給見積額のうち、当第1四半期連結会計期間末までに発生していると認められる額を「役員退職慰労引当金」として計上しております。

3 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
資産の部		
現金預け金	39,833	37,465
コールローン及び買入手形	22,000	41,000
商品有価証券	782	724
金銭の信託	1,962	1,848
有価証券	582,618	591,011
貸出金	1,155,242	1,131,508
外国為替	1,459	1,789
その他資産	18,377	18,680
有形固定資産	26,666	26,674
無形固定資産	2,394	2,371
繰延税金資産	6,324	5,743
支払承諾見返	3,067	2,785
貸倒引当金	△11,851	△12,320
資産の部合計	1,848,876	1,849,282
負債の部		
預金	1,696,646	1,700,201
借入金	28,120	27,505
外国為替	12	11
社債	5,300	5,300
その他負債	16,528	17,420
賞与引当金	870	427
役員賞与引当金	28	—
退職給付引当金	3,976	3,987
役員退職慰労引当金	367	15
睡眠預金払戻損失引当金	160	160
偶発損失引当金	296	344
再評価に係る繰延税金負債	3,296	3,289
支払承諾	3,067	2,785
負債の部合計	1,758,671	1,761,449
純資産の部		
資本金	37,461	37,461
資本剰余金	32,749	32,749
利益剰余金	6,393	5,989
自己株式	△1,154	△1,158
株主資本合計	75,449	75,042
その他有価証券評価差額金	8,888	6,879
繰延ヘッジ損益	26	51
土地再評価差額金	3,546	3,537
その他の包括利益累計額合計	12,461	10,469
少数株主持分	2,293	2,322
純資産の部合計	90,205	87,833
負債及び純資産の部合計	1,848,876	1,849,282

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
経常収益	10,410	10,603
資金運用収益	7,438	7,008
(うち貸出金利息)	5,437	5,150
(うち有価証券利息配当金)	1,984	1,841
役務取引等収益	1,116	1,159
その他業務収益	474	1,351
その他経常収益	1,380	1,084
経常費用	8,800	9,077
資金調達費用	895	792
(うち預金利息)	799	709
役務取引等費用	278	304
その他業務費用	72	61
営業経費	5,465	5,639
その他経常費用	2,089	2,278
経常利益	1,609	1,525
特別利益	0	19
固定資産処分益	0	19
特別損失	117	14
固定資産処分損	3	14
減損損失	113	—
税金等調整前四半期純利益	1,492	1,531
法人税、住民税及び事業税	127	179
法人税等調整額	443	370
法人税等合計	570	550
少数株主損益調整前四半期純利益	921	981
少数株主利益	28	51
四半期純利益	893	929

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	921	981
その他の包括利益	592	△1,984
その他有価証券評価差額金	501	△2,009
繰延ヘッジ損益	90	24
四半期包括利益	1,514	△1,003
親会社株主に係る四半期包括利益	1,481	△1,054
少数株主に係る四半期包括利益	32	50

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当ございません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当ございません。

4. 平成25年3月期 第1四半期決算短信の説明資料

(1) 平成25年3月期 第1四半期の損益状況 (単体)

第1四半期の損益状況につきましては、市場金利の低下に伴う貸出金利息や有価証券利息配当金の減少により資金利益が減少した一方、国債等債券損益が増加したことなどにより実質業務純益は、前年同四半期比3億88百万円増加し27億6百万円となりました。

また、貸倒償却引当費用(信用コスト)は、前年同四半期比2億34百万円増加し6億13百万円となりました。

経常利益は、前年同四半期比49百万円減少し13億92百万円となり、四半期純利益は44百万円増加し9億40百万円となりました。

平成25年3月期第2四半期及び通期の業績予想に変更はありません。

(単位:百万円)

	平成25年3月期 第1四半期 実績 (3カ月間)		平成24年3月期 第1四半期 実績 (3カ月間)	平成25年3月期 第2四半期 予想 (6カ月間)
	前年同四半期 実績比			
業 務 粗 利 益	8,211	618	7,593	
資 金 利 益	6,213	△298	6,511	
役 務 取 引 等 利 益	708	29	679	
そ の 他 業 務 利 益	1,289	887	402	
(うち国債等債券損益)	1,235	836	399	
経費(除く臨時処理分)	5,505	230	5,275	
実 質 業 務 純 益	2,706	388	2,318	
コ ア 業 務 純 益	1,470	△448	1,918	
一般貸倒引当金繰入額①	△60	△91	31	
業 務 純 益	2,766	480	2,286	
臨 時 損 益	△1,373	△528	△845	
うち不良債権処理額②	678	330	348	
うち償却債権取立益③	3	3	0	
うち株式等関係損益	△384	△91	△293	
経 常 利 益	1,392	△49	1,441	1,600
特 別 利 益	19	19	0	
特 別 損 失	14	△103	117	
税引前四半期純利益	1,398	74	1,324	
法人税、住民税及び事業税	96	84	12	
法 人 税 等 調 整 額	361	△54	415	
四 半 期 純 利 益	940	44	896	1,000

(参考)

貸倒償却引当費用 ①+②-③	613	234	379
----------------	-----	-----	-----

(注)記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

(2) 「金融再生法ベースの категорияによる開示」 (単体)

	(単位：億円)		(参考) (単位：億円)
	平成24年6月末	平成23年6月末	平成24年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	62	70	62
危険債権	216	157	189
要管理債権	25	23	23
合計	304	251	276
総与信に占める割合	2.64%	2.21%	2.35%

(注) 上記の平成24年6月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の categoryにより分類しており、集計方法については、平成24年6月末を基準日として行った自己査定における債務者区分残高を前提としております。

なお、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

(3) 自己資本比率 (国内基準)

	(参考)	
	平成24年9月末 (予想値)	平成24年3月末 (実績)
単体自己資本比率	9.7%程度	9.64%
単体 Tier 1 比率	8.1%程度	8.03%
	(参考)	
	平成24年9月末 (予想値)	平成24年3月末 (実績)
連結自己資本比率	9.8%程度	9.83%
連結 Tier 1 比率	8.2%程度	8.17%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (単体)

	(単位：億円)				(参考) (単位：億円)							
	平成24年6月末				平成23年6月末				平成24年3月末			
	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損	時価	評価差額	うち益	うち損
その他有価証券	5,891	106	152	46	5,578	116	154	38	5,807	124	159	34
株式	210	▲4	20	24	231	8	24	16	233	14	29	15
債券	4,927	110	112	1	4,534	93	97	4	4,754	99	101	2
その他	753	▲0	19	19	813	14	33	18	820	9	27	17

(注) 1. 「評価差額」および「含み損益」は、各決算日末時点の取得原価（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券及び子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

(5) 預金、貸出金の残高 (単体)

	(単位：億円)		(参考) (単位：億円)
	平成24年6月末	平成23年6月末	平成24年3月末
預金 (末残)	17,044	16,789	17,009
うち個人預金	13,769	13,459	13,654
貸出金 (末残)	11,344	11,224	11,587

以 上